
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ширинская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Ширинская СОШ») 

Приказ 

21.03.2025                                                                               № 72-Д 

 

 

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий,                                                                                                                                                                                                                                                                                             

необходимых для реализации учебных программ 

в 2025-2026 учебном году 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников", приказа 

Минпросвещения России от 21.02.2024 N 119 "О внесении изменений в приложения 

N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 

учебников"  

приказываю: 

1. Утвердить Перечень учебников, необходимых для реализации учебных 

программ в 2025-2026 учебном году (приложение № 1). 

2. Утвердить Перечень учебных пособий, необходимых для реализации 

учебных программ в 2025-2026 учебном году (приложение № 2). 

 

Директор                                                                     О.Н. Новик 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу                                                                    

МКОУ «Ширинская СОШ» 

                                                            от 15.08.2024 № 72-Д 

 

Перечень учебников, 

необходимых для реализации учебных программ 

в 2025-2026 учебном году 

 
Порядковый 

номер 

учебника по 

Федерально

му перечню 

Автор/ авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование 

издателей 

учебника 

Начальное образование 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А.,  

Бойкина М.В. 

Русский язык.  

Азбука: 1 класс: учебник в 2 

частях, издание 16, 

переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык: 1 класс: учебник, 

15 издание, переработанное. 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык: учебник  в 2 

частях, 14 издание, 

переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г.  

Русский язык ( в 2 частях) , 

издание 14, переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях), 14 

издание, переработанное  

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

Литературное чтение 

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

и другие 

Литературное чтение: 1 класс: 

учебник в 2 частях,16 издание, 

переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие  

Литературное чтение: 2 класс: 

учебник в 2 частях, 15 издание, 

переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение (в 2 

частях), издание 14, 

переработанное  

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2 частях), 

13 издание, переработанное 

 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. 

 и другие 

Английский язык: учебник:  

в 2 частях;  

15 издание, переработанное  

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д. 

Сборник упражнений 

Английский в фокусе 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. 

 и другие 

Английский язык: учебник (в 2 

частях,  

издание 18, переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д. 

Сборник упражнений 

Английский язык в фокусе 

3 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. 

 и другие 

Английский язык: учебник: (в 2 

частях), издание 13, 

переработанное 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Быкова  Н.И., 

Поспелова М.Д. 

Сборник упражнений 

Английский язык в фокусе 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., 

Волкова С.И.,  

Степанова С.В.  

Математика: 1 класс: учебник в  

2 частях, 15 издание, 

переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2  Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.  

и другие 

Математика: 2 класс: учебник в 

2 частях, 15 издание, 

переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.13 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова П.В.  

и другие 

Математика: учебник: (в 2 

частях), издание 14, 

переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И.,  

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

Математика: учебник: (в 2 частях), 

издание 13, переработанное 

4 АО» Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А.  Окружающий мир: 1 класс: 

учебник в 2 частях, 16 издание, 

переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А.  Окружающий мир: 2 класс: 

учебник (в 2 частях,  

15 издание, переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях), 

издание 14, переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир: учебник: 

(в 2 частях), издание 14, 

переработанное 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Искусство 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского  

Б. М. 

Изобразительное искусство: 1 

класс: учебник,  

14 издание, переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е.И.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 2 

класс: учебник, 

 14 издание, переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.3. Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С., и 

Изобразительное искусство 3 

класс, учебник, издание 14, 

переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 



другие под ред. 

Неменского Б.М. 

1.1.1.7.1.1.4 Неменская Л.А. 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 

учебник; издание 14, 

переработанное 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

1.1.1.7.2.1.1 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 1 класс: учебник,  

15 издание, 

переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 2 класс: учебник, 15 

издание, переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.3 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 класс, учебник, издание 

15, переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 

Музыка: учебник, 14 издание, 

переработанное 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

ОРКСЭ 

1.1.1.6.1.5.1 Беглов А.Л.,  

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур 

народов России: учебник,  

10 издание, переработанное 

4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., 

 Зуева Т.П. 

Технология: 1 класс: учебник,  

12 издание. переработанное 

1 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология: 2 класс: учебник,  

12 издание. переработанное 

2 АО Издательство 

«Просвещение» 

 1. 1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 3 класс: учебник, 

издание 11, переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.4 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология: учебник: издание 

11, переработанное 

4 АО Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура: 1 класс: 

учебник,  

14 издание, переработанное 

1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура: 2 класс: 

учебник,  

13 издание, переработанное 

2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.3 Матвеев А.П. Физическая культура , 3 класс: 

учебник, издание 5, 

переработанное 

3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П.  Физическая культура: учебник, 

5 издание, переработанное 

4  АО «Издательство 

«Просвещение» 

2.1.1.4.1.2.1. Федин С.Н. Финансовая грамотность для 

общеобразовательных 

организаций  в 2 частях 

2-3 ООО «Вако», 

ООО 

«Издательство 

ВИТА – ПРЕСС» 



2.1.1.4.1.2.2. Гловели Г.Д., 

Гоппе Е.Е. 

Финансовая грамотность для 

общеобразовательных 

организаций 

4 ООО «Вако», 

ООО 

«Издательство 

ВИТА – ПРЕСС» 

Основное общее образование 

Русский язык 

1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А.,  

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Д. и 

другие 

Русский язык : 5 класс: учебник 

в 2 частях, 5 издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык: 6  класс: учебник 

в 2 частях, 5 издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык: 7 класс в 2 

частях, издание 5, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю.,  

и другие 

Русский язык 8 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю.,  

и другие 

Русский язык  9 АО Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

1.1.2.1.2.1.1. 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

 

Литература: 5 класс: учебник в 

2 частях, 14 издание, 

переработанное 

 

5 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

 и другие; 

под редакцией 

Коровиной В.Я. 

Литература: 6 класс: учебник в 

2 частях, 14 издание. 

переработанное 

6 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П.  

Коровин В.И.  

и другие 

Литература: 7 класс, учебник в 

2 частях, издание 13, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература: учебник: (в 2 

частях), 12 издание, 

переработанное 

8 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.5. 

 

 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

и другие;  

Литература (в 2 частях) 

 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



под редакцией 

Коровиной В.Я. 

Английский язык 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие 

Английский язык : 5 класс: 

учебник в 2 частях, 15 издание. 

переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., 

 Дули Д., Подоляко 

О.Е.и другие 

Английский язык: 6 класс, 

учебник, издание 14, 

переработанное  

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие 

Английский  язык:7 класс, 

учебник, издание 15, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.3.1.1.4 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие 

Английский язык: учебник; 14 

издание, переработанное 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.2.10.5 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 9 ООО «ДРОФА»; 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

и другие 

Математика: 5 класс: базовый 

уровень: учебник в 2 частях, 3 

издание, переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

и другие 

Математика: 6 класс, учебник в 

2 частях, издание 3, 

переработанное 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Алгебра 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

 и другие; 

 под редакцией 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7 класс: 

базовый уровень: учебник, 15 

издание, переработанное 

7 АО  «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

 и другие; 

 под редакцией 

Тепляковского 

 С. А. 

Математика. Алгебра: 8 класс: 

базовый уровень: учебник, 

издание 16, переработанное 

8 АО  «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И.  

и другие; 

 под редакцией 

Тепляковского  

С. А. 

Алгебра 9 АО  «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., 

Бутузов Ф.Б., 

Кадомцев С.Б.  

и другие 

Математика. Геометрия: 7-9 

классы: базовый уровень, 

учебник, издание 16, 

стереотипное 

7-9 АО  «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.;  

под редакцией 

Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9 классы: базовый 

уровень: учебник в 2 частях, 

издание 1 

7-9 АО  «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика:  

7 класс: базовый уровень: 

учебник, 5 издание, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика: 8 класс: базовый 

уровень, учебник, издание 5, 

переработанное 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 9 ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История 

1.1.2.5.1.1.1 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира:  

5 класс: учебник, 

  

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.6 Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История. История России: 6 

класс: 9 – начало 16 века: 

учебник:  

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
История. Всеобщая история. 

История Средних веков:  

6 класс: учебник:  

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.7. Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России : 7 класс, 16 – 17 

века, учебник  

7 АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.3 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец 

15- 17 век: 7 класс: учебник,  

7 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.8 Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История России,  18 – начало 19 

века, учебник   

8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

и другие; под 

редакцией 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 

8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.9 . Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В. 

История. История России, 1825- 

1914 гг.: учебник   

9 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.5 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. История 

Нового времени18 – начало 19 

века; учебник 

 

 

 

 

9 АО "Издательство 

"Просвещение" 



Обществознание 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф.  

и другие  

Обществознание: 6 класс: учебник, 

 1 издание 

6 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и 

другие 

Обществознание: 7 класс, учебник, 

издание 1 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.  

и другие 

Обществознание 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

и другие 

География: 5-6 классы: учебник, 

12 издание, переработанное 

5-6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

 и другие 

География, издание 11, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

 и другие. 

География, издание 12, 

переработанное 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.3. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

и другие 

География 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

1.1.2.6.3.1.1. Пасечник В.В., 

Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г.,  и 

другие;  

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 5 класс: базовый 

уровень: учебник: 1 издание 

5  «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г.,  

 и другие;  

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 6 класс: базовый 

уровень: учебник: 1 издание 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

 Гапонюк З.Г., и 

другие;  

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 7 класс: базовый 

уровень: учебник, издание 1 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.632.1.4 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Биология: базовый уровень, 

учебник, 1 издание 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 



 Гапонюк З.Г., и 

другие;  

под редакцией 

Пасечника В.В. 

1.2.4.2.2.5 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Швецов Г.Г. 

Биология 9 ООО «ДРОФА» 

Физика 

1.1.2.6.1.1.1 

 

Перышкин И.М.,  

Иванов А.И. 

 

Физика: 7 класс: базовый 

уровень: учебник, 3 издание, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Холина С.А., 

Березин В.В. 

Лабораторный практикум по 

физике. Базовый и углублённый 

уровни с цифровым 

дополнением 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.2 

 

Перышкин И.М.,  

Иванов А.И. 

 

Физика: 8 класс: базовый 

уровень, учебник, издание3, 

переработанное 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Холина С.А., 

Березин В.В 

Лабораторный практикум по 

физике. Базовый и углублённый 

уровни 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 

 

Перышкин И.М., 

Гутник Е.М, 

Иванов А.И. и 

другие 

Физика: 9 класс, базовый 

уровень: учебник, издание 3, 

переработанное 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия: 8 класс: базовый уровень: 

учебник, издание 5, 

переработанное  

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Еремин В.В., 

Дроздова А.А., 

Керимов Э.Ю., 

Еремина И.В. 

Лабораторный практикум по 

химии. Базовый и углублённый 

уровни 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Еремин В.В. и другие Лабораторный практикум по 

химии. Базовый и углублённый 

уровни  с цифровым дополнением 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

1.1.2.7.1.1.1. Горяева Н.А., 

Островская О.В.; 

под редакцией 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 5 

класс: учебник: 15 издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 6 

класс: учебник, 13 издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Б.; под 

Изобразительное искусство: 7 

класс: учебник: 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 



редакцией 

Неменского Б.М. 

13 издание, переработанное 

Музыка 

1.1.2.7.2.1.1 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка: 5 класс: учебник:14 

издание, переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2. 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка: 6 класс: учебник,  

13 издание, переработанное 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.3 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка: 7 класс: учебник, 

издание 13, переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка 8 класс: учебник; 5 

издание, переработанное 

8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Е.Л.  

другие 

Технология:5 класс: учебник, 4 

издание, переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Е.Л.  

другие 

Технология: 6 класс: учебник, 

 4 издание, переработанное 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.3 Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Е.Л.  

другие 

Технология: 7 класс: учебник, 4 

издание, переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.4 Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Е.Л.  

другие 

Технология 8-9 классы: 

учебник, 4 издание, 

переработанное 

8-9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

ОБЖ 

1.1.2.10.1.2.1 

 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией 

Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 5 класс: 

учебник, 

 3 издание, переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.10.1.2.2 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

 Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией 

Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 6 класс: 

учебник,  3 издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.10.1.2.3 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;  

под редакцией 

Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 7 класс: 

учебник, 3 издание, 

переработанное 

7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2.1.2.7.1.2.4 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В.,  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 ООО 

«Издательский 



Сидоренко Л.В. 

и другие 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Физическая культура 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура: 5 класс: 

учебник, 13 издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7 классы: 

учебник,  

13 издание, переработанное 

6-7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.3 Лях В.И. Физическая культура: 8-9 

классы: учебник, 12 издание, 

переработанное 

8-9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

     

Черчение 

2.1.2.6.1.1.1 Ботвинников А.Д.,  

Виноградов В.Н., 

Вышнепольский 

И.С. 

Черчение 9 ООО «ДРОФА»; 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Среднее общее образование 

Русский язык 

1.1.3.1.1.1.1. 

 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова 

О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

другие 

Русский язык  10-11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература 

  (в 2 частях) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А.  

и другие 

Литература  

(в 2 частях) 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и другие  

 Английский язык  10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Английский язык   11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

1.1.3.4.1.1.1. Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М, 

Ткачёва М.В.  

и другие 

 

Математика: алгебра и начала  

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  

10-11 АО  «Издательство 

«Просвещение» 



1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С., 

Бутузов Ф.Б., 

Кадомцев С.Б.  

и другие 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия   

10-11 АО  «Издательство 

«Просвещение» 

История 

1.2..1.1.1.1 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России 1914-

1945годы: учебник 

10 ООО 

«Образовательно – 

Издательский центр 

«Академия» 

1.2.1.1.2.1. Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история 1914 -

1945 годы: 10 класс, учебник 

(в 2 частях) 

10 ООО 

«Образовательно – 

Издательский центр 

«Академия» 

1.2.1.1.1.2. Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История России. 1945 

год – начало 21 века: 11 класс:  

11 ООО 

«Образовательно – 

Издательский центр 

«Академия» 

Обществознание 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. 

 и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Лазебникова А.Ю, 

и другие; 

 под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю 

Обществознание  11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

География 

1.1.3.6.2.1.1 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География  10 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.2. Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География 11 АО Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

1.1.3.5.3.2.1. Теремов А.А., 

Петросова Р.А. 

Биология  11 ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.3.5.3.2.2. Теремов А.А., 

Петросова Р.А. 

Биология  11 ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

Физика 

1.1.3.5.1.2.1. 

 

Касьянов В.А. Физика; углублённое изучение 10 ООО «ДРОФА»; 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.2.2. 

 

Касьянов В.А.;  Физика; углублённое изучение 11 ООО «ДРОФА»; 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Химия 



1.1.3.5.2.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  10 ООО «ДРОФА»; 

АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия  11 ООО «ДРОФА»; 

АО Издательство 

«Просвещение» 

ОБЖ 

1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский 

В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10 -11 Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ»; АО 

Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

2.1.3.2.1.1.1 Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., 

Матяш Н.В., 

Виноградов В.Д. 

Технология 10-11 Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ»; АО 

Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.3.7.1.1.1. Лях В.И. Физическая культура  (базовый 

уровень) 

10 -11 АО Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 

1.1.3.4.2.1.1  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю, 

Информатика  10 ООО «Бином. 

Лаборатория 

знаний»; АО 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Информатика  11 ООО «Бином. 

Лаборатория 

знаний»; АО 

Издательство 

«Просвещение» 

2.1.3.6.2.4.1. Брехов Ю.В., 

Алмосов А.П., 

Завьялов Д.Ю. 

Финансовая грамотность 10-11 

классы образовательных 

организаций 

10-11 ООО «Вако»; ООО 

«Издательство 

«ВИТА – ПРЕСС» 

 

Директор                                                               О.Н. Новик 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение № 2 к приказу 

                                                           МКОУ «Ширинская СОШ» 

                                                от 21.03.2025 № 72-Д 

 

Перечень учебных пособий,  

 необходимых для реализации учебных программ 

 в 2025 – 2026 учебном году 

 
№ п\п Автор/ авторский 

коллектив 

Наименование 

тетради 

Класс Количество 

1.  Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. 

Прописи 

( в 4 частях) 

1 15 

2. Моро М.И., Волкова 

С.И. 

Рабочая тетрадь  

по математике 

(в 2 частях) 

 

1 15 

 

Директор                                                               О.Н. Новик 

 

 

 


		2025-03-21T10:54:21+0300
	Новик Оксана Николаевна




